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[Alfred Jørgensen.] 
Det gælder således bestemmelsen om, at 
forsamlingshuse ikke mere kan opnå stående 
bevilling til udskænkning af stærke drikke, 
en bestemmelse, der sikkert også vil vinde 
bifald hos den gode og sportsinteresserede 
ungdom. 

For øvrigt skal jeg henvise til de syns- 
punkter, jeg fremførte sidst, da spørgsmålet 
var til behandling i det høje ting. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Jeg vil takke de ærede ord- 
førere for deres tilsagn om fortsat saglig 
behandling af disse problemer. 

Beskatningsspørgsmålet har indtaget en 
fremtrædende plads i dagens debat. Det 
er jo ikke mit område, men finansministe- 
rens. Jeg tror, jeg kan sige på hans vegne, 
at han i hvert fald skal have pengene i 
kassen; der er ikke noget, der tyder på, 
at han vil give afkald på indtægter; men 
de bemærkninger, der er faldet om, hvor- 
vidt spiritusbeskatningen kan finde sted 
på en anden måde, end tilfældet er i øje- 
blikket, skal jeg gerne påtage mig at 
viderebringe til den højtærede finansminister. 

Der er rejst nogle spørgsmål her i dag. 
Det ærede medlem fru Alvilda Larsen 
vendte tilbage til det spørgsmål, som hun 
også beskæftigede sig med, da vi sidst 
behandlede lovforslaget, idet hun talte 
om at overlade det til arbejderne selv at 
ordne spørgsmålet om øl og snaps i marke- 
tenderierne. Det ærede medlem fremhævede, 
at der er mange steder, hvor man selv 
har ordnet det på en fornuftig måde. Jeg 
kan være fuldstændig enig med hende i, 
,at det var lykkeligt, om vi kunne nå frem 
til, at folk af sig selv kunne lade være med 
at drikke mere, end de kunne tåle, og mere, 
end familiens økonomi kunne tåle, men det 
er nu engang en kendsgerning, at et vist 
antal mennesker 홢 det ærede medlem 
nævnte 5 pet., jeg tør ikke sige, hvor stor 
procenten er 홢 ikke selv kan klare disse 
problemer, og at heller ikke kammeraterne 
på arbejdspladsen kan klare det. Jeg ser 
alvorligt på dette forhold og kan i og for 
sig ikke forstå, at det ærede medlem ikke 
med mig må sætte familiens økonomi og 
trivsel i forgrunden på bekostning af fri- 
heden til at drikke øl og snaps; men det må 

altså drøftes videre, sagen er jo ikke af- 
gjort endnu. 

Så var der spørgsmålet om, hvorfor man 
havde stillet landboerne bedre end byboerne 
med hensyn til muligheden for at feste i et 
offentligt lokale. Jeg tør ikke sige med 
bestemthed, hvad der ligger bagved, men 
jeg ville tro, det bl. a. er, at byboerne har 
større muligheder for at skaffe sig et egnet 
lokale end landboerne, idet der på landet ofte 
er mangel på sådanne lokaler. I øvrigt er det 
mit indtryk, at byboerne får denne tilla- 
delse, når de søger om den. 

Jeg tror, at de fleste af de andre spørgsmål, 
der har været fremme her, også var fremme 
ved behandlingen sidst og derfor ikke træn- 
ger til noget svar i dag. Med hensyn til 
strafansvaret for berusede motorkørere 
er det jo heller ikke mit område, men den 
højtærede justitsministers, og det må vist 
hellere drøftes med ham. 

Alvilda Larsen: Jeg tager ordet,fordi jeg 
ikke ønsker, at den højtærede handels- 
minister ligesom sidste gang, da vi debat- 
terede dette spørgsmål, skal have lov til at 
fremstille sig som den eneste rigtige be- 
skytter, den bedste beskytter, af familien og 
familiens økonomi. Jeg er ganske på det 
rene med, at et overdrevent drikkeri hos de 
enkelte også truer familiens, d. v. s. konens 
og børnenes, økonomi, men det er ikke det, 
som er et særkende for den danske arbejder- 
klasse, på ingen måde. Hvis den højtærede 
handelsminister lægger så stor vægt på, 
hvordan familiens, konens og børnenes, øko- 
nomi er, kunne hun vise sin interesse på helt 
andre områder ved at støtte en politik, som 
ikke førte priserne i vejret, en politik, hvor 
man udøvede langt større kontrol med 
prisstigningen, som i dag er det, der under- 
graver hjemmenes økonomi mest. Dette har 
jeg ønsket at sige i forbindelse med de fore- 
slåede ændringer, og jeg fastholder min 
opfattelse af, at vi når frem til langt bedre 
løsninger ved at henvise arbejderne til selv 
i enighed og kammeratlighed at afgøre, 
under hvilke forhold de ønsker at købe deres 
øl, eller hvad de nu har mulighed for at købe 
i deres marketenderier. 

Det kan ordnes på den måde. Det beviser 
det system, mange virksomheder har. Der 
findes virksomheder, hvor man er enig om, 


